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Дисертационният труд е обсъден и насочен към
защита пред научно жури от катедра "Правни науки" на
Юридическия факултет на ВСУ им.Черноризец Храбър,
гр. Варна.

Дисертационният труд, в обем от 184 страници,
съдържа въведение, изложение в три глави, заключение,
списък на използваната литература. Съдържанието на
всяка глава е разделено на отделни параграфи, обобщени
в края на всяка глава. Библиографията включва 288

заглавия на български, руски и английски език.
Авторът на докторската дисертация е докторант на

самостоятелна подготовка на катедра "Правни науки" на
Юридическия факултет на ВСУ «Черноризец Храбър»

гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно
жури ще се проведе в 12 април 2023 г., в 12:00 часа в
заседателната зала на ректората на ВСУ „Черноризец
Храбър“ на заседание на Научното жури.

Материалите за защита за тези, които се
интересуват от дисертация, се намират в канцеларията на
катедра "Правни науки" на Юридическия факултет на
ВСУ „Черноризец Храбър“, стая В-8.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Въвеждане

1. Обща характеристика

Дисертацията изследва проблемите на правното
регулиране на организацията на здравните системи в
страните по света и в Република Казахстан в условията
на пандемия от инфекциозни заболявания. Проучването
съдържа основните тенденции в международното правно
регулиране на глобалната здравна система. Спецификата
на еволюцията на световните здравни модели е разкрита
в историческа ретроспекция, извършен е анализ на
трансформацията на системата за правно регулиране на
Националните здравни системи в условията на пандемия
от инфекциозни заболявания; идентифицирани са
основните видове и приоритети на държавната стратегия
в различните страни в областта на здравеопазването;
разкри се оригиналността на модела на здравните
институти на Република Казахстан и проблемите на
тяхното правно регулиране; анализ на проблемите на
глобалното здраве, изискващи решения на регулаторното
регулиране на управленско и законодателно ниво в
кризисни ситуации; необходимостта и съдържанието на
реформите в предоставянето на медицинска помощ на
населението и реагирането на разпространението на
инфекциозни заболявания на ниво международно и
национално право са оправдани.

2. Уместност и значимост на изследването

В съвременния период здравната система на
Република Казахстан, подобно на здравните системи на
всички страни по света, изпитва огромни трудности,
свързани с катастрофалното въздействие на пандемията
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от коронавирусна инфекция върху всички сфери на
обществените отношения. Съществуващата практика на
прилагане на механизма на правно регулиране на
здравеопазването се характеризира с непоследователност
и несистематичност, замъгляване на целите и ниска
ефективност, липса на подходящ взаимен обмен на
информация между държавата и обществото.
Действащото специално законодателство в областта на
здравеопазването създава основата за загубата на
публичната администрация на нейната социална основа,
което може да постави под съмнение възможностите за
прогресивно развитие на рационална здравна система.
Практиката на правоприлагане в областта на
здравеопазването е изправена пред проблема с сблъсъка
на нормативни правни актове от различни нива,
регулиращи обществените отношения в областта на
здравеопазването на Република Казахстан. По правило
подобна ситуация води до негативни последици,
изразяващи се в увреждане на здравето на гражданите:
неумелата организация на карантинните мерки,
"неуспешните" многобройни решения на санитарните
лекари, необоснованите протоколи за лечение,
изкуствено създаденият недостиг на лекарства и
медицински изделия по време на избухването на
инфекцията през юли 2020 г. като признаци на правен
нихилизъм на държавния апарат доведе до необратими
загуби на човешки животи за държавата и обществото.
Ръководителите на съответните министерства
демонстрираха слабо познаване на законодателството,
регулиращо мерките за социална подкрепа на
гражданите, разпространявайки противоречива
информация за нормите и разпоредбите на
законодателството, действащо в извънредно положение
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и др.. Това обстоятелство определя необходимостта от
задълбочен анализ на съществуващата в различни
периоди на епидемията (влошаване, стабилизиране,
подобряване) на регулаторната рамка, систематизиране
на международните правни актове и актове на
националното право, тяхната оценка с цел адаптиране
към прилагането в периода на връщане към дейността на
здравните организации и обществото при нормални
условия.
Пандемията на коронавирусната инфекция разкри
много недостатъци на публичната администрация в
Република Казахстан, което потвърждава липсата в
механизма на правно регулиране на неизбежността на
наказанието на длъжностните лица за неизпълнение или
неправилно изпълнение на задълженията, възложени им
от законодателството.
Въпросите за правната уредба на отговорността на
населението остават отворени както за фактите за
нарушаване на карантинния режим, самоизолацията,
което води до заплаха от разпространение на инфекция,
така и като цяло за поддържане на здравето (прожекции,
поддържане на здравословен начин на живот и др.). В
тази посока, за да се избегнат нарушения на правото на
гражданите да защитават здравето, е необходимо да се
създаде ефективен набор от мерки за правно регулиране
в обхвата на трудовото, административното,
наказателното и друго законодателство.
Въпроси от изключително значение са
предприемането на превантивни мерки за защита на
правата на здравните работници, чиято професионална
дейност е свързана с риск от инфекция.

Всички горепосочени аспекти на правната уредба на
обществените отношения в областта на здравеопазването
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се актуализират в светлината на проблема за
отстраняване на съществуващите недостатъци и
пропуски в законодателството по време на периода на
връщане към живота на обществото към нормални
условия, като се вземе предвид възможността за
пандемии в бъдеще.

3. Обект на дисертационно изследване са
обществените отношения, които се развиват в процеса на
правно регулиране на организацията на общественото
здраве в страните по света и в Република Казахстан, по-

специално в условията на пандемия от инфекциозни
заболявания.

4. Предмет на дисертационното изследване е
организацията на здравните системи като правно
явление и правна категория, както и проблемите за
подобряване на правните механизми в кризисни
ситуации.

5. Основни тези:
1. Обосновката на заключението, че социалната

обусловеност на правото в условията на извънредна
ситуация, когато най високата от ценностите е
застрашена – здравето на гражданите, хората, всъщност-

правото на живот, правото на защита на здравето, е
определящ фактор за модернизацията на
международното право и действащото национално
законодателство в областта на здравеопазването;

2. Пандемията COVID-19 беше основата за
въвеждането на извънредни мерки в почти всички
страни по света, съответно реакцията на националните
парламенти и правителства, която се изразяваше в широк
спектър от практики – от способността за правилно
продължаване на изпълнението на законодателни,
изпълнителни и контролни функции до загуба на
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способността да функционират в правилния режим,
отказ от изпълнение на техните функции. Най важният
проблем в условията на извънредна ситуация е
необходимостта от постигане на баланс между
осигуряване на правния статут на индивида, гражданина
и предотвратяване на заплахата за човешкото здраве и
живот. Обосновано е заключението, че в почти всички
страни по света са използвани хомогенни инструменти
на правни механизми, включително специални закони и
други нормативни правни актове, които осигуряват
регулирането на обществените отношения при
извънредни ситуации, правния статут на държавните
органи (предимно извънредни правомощия, мерки за
преразпределение на правомощията между
правителствените клонове за периода на извънредни
ситуации), специфични актове на антипандемична
посока (предимно в здравната система), комбинация и
прилагане на ограничителни и компенсаторни мерки и
стимули, различни правни регулатори и други.

3. Здравната система на Казахстан е в етап на
модернизация: избира се и се консолидира нов модел,
отчитат се недостатъците от минали години. В тази
връзка фрагментацията на здравната система в Казахстан
може да се определи като въпрос не само на
неформирана социална, но и на правна рамка.
Социалните трудности на казахстанската здравна
система могат да бъдат решени само с помощта на
цялостно преосмисляне на нуждите на гражданите на
страната. Приоритетът на човека в медицинските
процеси се дължи на общата световна тенденция към
позициониране на човешките ресурси като основен
капитал на страната. В тази връзка препоръката за
подобряване и по-задълбочено проучване на законите,
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пряко свързани с медицината, разширяване и изясняване
на някои от техните разпоредби изглежда ценна и
конструктивна; редовен държавен одит на медицинските
дейности според международния опит. Изпълнението на
основните условия под формата на рационална
комбинация от социални и правни аспекти допринася за
подобряване на качеството на медицината в Казахстан,
хармонизиране на нейните компоненти, както и за
укрепване на ролята на здравеопазването на държавно
ниво.

4. Резултатите от изследването на чуждестранния
опит в регулирането на здравната система дават
възможност да се определят основните насоки за
осигуряване на качеството на медицинските услуги за
Казахстан, сред които: а) осигуряване на научно
развитие, развитие на иновации, научен и технически
процес и създаване на система от подходящи стандарти
за качество на медицинските услуги; б) създаване на
ефективна държавна система за контрол на спазването;
в) въз основа на приемането на най добрите
чуждестранни практики, предприемане на мерки за
засилване на трудовата мотивация на медицинските
работници и ефективното използване на техния труд;
създаване на ефективни програми за обучение,
повишаване на квалификацията за медицинския
персонал; г) прилагане на мерки, насочени към
поддържане на общественото здраве, мотивиране на
гражданите да поддържат и укрепват здравето си и
други.

5. Пандемията COVID-19 показа провала на
предишната организирана система на администрация,
неспособна да отговори адекватно на
предизвикателствата на новата ера и изискваща
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разработването на нови стратегии както за
международно сътрудничество между държавите, така и
за взаимодействие между държавата и гражданското
общество. Липсата на адекватни управленски
технологии за изпълнение на функциите на държавното
управление през периода на действие на извънредните
правни режими се отрази негативно на процесите на
предоставяне на планирани медицински грижи като
цяло: пациентите с почти всички заболявания, с
изключение на коронавирусната инфекция, бяха лишени
от възможността да получат правилното ниво на
медицинска помощ. Разглеждайки проблема в контекста
на взаимодействието на националните правителства,
международните универсални и регионални
организации, транснационалните корпорации, медиите,
институциите на гражданското общество и други
обществени и политически институции, е оправдано, че
пандемията оставя решителен отпечатък върху
трансформацията на отношенията в тази огромна
институционална сфера, по-специално
преразпределението на властта. По правило тази
ситуация допринася за краха на политическата дискусия
и премахва системата на обществения контрол,
оставяйки човека сам с Всемогъщия апарат на
публичната администрация, пълен със строги
инструкции за периода на пандемията. Съответно
методите на управление се трансформират: обяснявайки
прилагането на ограничения, за да се противодейства на
разпространението на инфекцията, властта оставя
населението без избор. Съвременните изследвания на
правната уредба на здравните системи, управлението на
извънредни ситуации на ниво международно и
национално право представляват картина,
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характеризираща дисбаланса на предприетите мерки за
противодействие на предизвикателствата на пандемията.

6. Както показва практиката, по време на
продължаващата пандемия от коронавирусна инфекция,
COVID-19 Световната здравна организация като
специализиран орган на ООН се оказа неспособна
ефективно да упражнява законовите си правомощия,
което предизвика институционално разединение в
процеса на правно регулиране на международните
правни норми в глобалната здравна система. Това
обстоятелство сигнализира за необходимостта
реформата да започне с промени в Устава на СЗО, на
първо място – с конкретизиране и приоритизиране на
задачите на тази международна организация.
Широчината на мандата на СЗО като международна
организация се превръща в основа за задълбочаване на
управленската криза, тъй като Пандемичният период
изисква решаване на по-остри и "тесни", но не търпящи
забавяне и отлагане въпроси.

Обсъждането на ролята на СЗО в международната
общност за противодействие на пандемиите придоби
критична окраска и по повод преимущественото
прилагане на актовете на "мекото право", имащи
препоръчителен характер, докато тази организация е
надарена със статут на ръководен и координиращ орган
в системата на глобалното здравеопазване и съответно
нейният нормотворчески потенциал не само позволява,
но и задължава да разработва и прилага споразумения и
правила, задължителни за всички участници в
международните отношения. По време на
функционирането на СЗО са записани само изолирани
факти за разработване на задължителни актове, най

продуктивното е преразглеждането на МЗР през 2005 г.
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Нормите на" мекото право " не запълват пропуските в
международното право поради липсата на актове,
съдържащи единни изисквания и задължения на
държавите. Освен това, за да се реши проблемът със
създаването на устойчиви механизми за финансиране на
дейностите на СЗО, е необходима модернизация на
процедурата за финансиране, която на настоящия етап се
основава на принципа на доброволното внасяне на
вноски от държави и неправителствени организации.

От решаващо значение при разработването на
новия международен документ на СЗО за реагиране при
пандемия и извършване на точни промени в МЗР е
спазването на основното условие: концепцията за
антипандемично Споразумение не трябва да нарушава
суверенното право на страните да определят набор от
мерки за реагиране при извънредни ситуации.

5. Цел и цели на изследването. Целта на
дисертационната работа е да концептуализира основните
разпоредби на ефективен модел на правно регулиране в
областта на здравеопазването в кризисни ситуации, да
разработи практически предложения и препоръки за
подобряване на действащото законодателство въз основа
на цялостен анализ на правната уредба в областта на
здравеопазването на Република Казахстан.

Изследователската цел беше конкретизирана при
решаването на следните проблеми:

- да разкрие спецификата на историческата
ретроспектива на световните здравни модели, да обобщи
теоретичната основа на съдържанието на категорията
"глобално здраве" като една от ефективните форми за
осъществяване на социалната дейност на държавните
органи и международните организации;

- актуализиране на проблемите на
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концептуализацията и класификацията на световните
здравни системи, разкриване на методи и методи за
правно регулиране на тази област в кризисни ситуации,
по-специално в контекста на разпространението на
инфекциозни заболявания;

- извършване на анализ на трансформацията на
системата за правно регулиране на Националните
здравни системи в условията на пандемия от
инфекциозни заболявания;

- идентифициране и характеризиране на основните
видове и приоритети на държавната стратегия в
различните страни в областта на здравеопазването;

- да разгледа основните насоки и принципи на
държавното регулиране на здравните системи като начин
за осигуряване, от една страна, на ефективността, от
друга, на модернизацията на здравеопазването;

- да разкрие уникалността на модела на здравните
институти на Република Казахстан и проблемите на
тяхното правно регулиране;

- да проучи механизма за прилагане на държавното
регулиране в сектора на здравните услуги на Република
Казахстан, начини за повишаване на неговата
ефективност, да определи аспектите на органичното
адаптиране на ефективните чуждестранни стандарти за
здравна организация в контекста на съответните
дейности на здравните организации в Република
Казахстан;

- анализ на проблемите на глобалното здраве, които
изискват решения на регулаторното регулиране на
управленско и законодателно ниво в кризисни ситуации;

- да обоснове необходимостта и съдържанието на
реформите в предоставянето на медицинска помощ на
населението и в отговор на разпространението на
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инфекциозни заболявания на ниво международно и
национално право.

7. Методология и методи на изследване.
Методологичната основа на дисертационното изследване
е диалектическият метод, както и идеите, изложени в
трудовете на философи, теоретици на правото,
концепциите на съвременните местни и чуждестранни
юристи, социолози, историци, политолози, специалисти
в областта на медицината, посветени на проблемите на
функционирането на световните здравни модели в
условията на пандемия от инфекциозни заболявания.

Изследователската база на изследването е съставена
от международни актове, конституции, закони и други
нормативни правни актове на съвременните държави.
Дизайнът на изследването обхваща преглед на
литературата - публикации в международни рецензирани
публикации (PubMed, Scopus, Medline), книги,
документи на СЗО и нейните уебсайтове, онлайн медии.

Мултидисциплинарният подход е в основата на
изследването на трансформационната криза на
Националните здравни системи на фона на пандемията
от инфекциозни заболявания. Изследването комбинира
данните и анализа на литературата с цел научен дискурс
за трансформиране на международното правно
регулиране на глобалната система за управление на
здравеопазването в кризисна ситуация. В процеса на
изследване беше приложен целият арсенал от
методологични подходи в юриспруденцията, основани

[…]

в системата на здравеопазването.

В трета глава "Проблеми на правната уредба на
организацията на здравната система в условията на
пандемия от инфекциозни заболявания" от гледна
точка на международното и националното право е
извършен цялостен анализ (1) на проблемите на

30

здравната система, изискващи регулаторни решения на
управленско и законодателно ниво в кризисни ситуации,
(2) необходимостта и съдържанието на реформите в
предоставянето на медицинска помощ на населението и
отговора на разпространението на инфекциозни
заболявания.

В първия параграф "Проблеми на здравната
система, изискващи решения на регулаторното
регулиране на управленско и законодателно ниво в
кризисни ситуации" очертани са правните,
икономическите и социалните условия за осигуряване на
санитарно-епидемиологичното благосъстояние на
населението на Република Казахстан, регламентирани в
Закона на Република Казахстан от 4 декември 2002 г.,
№361-2 "За санитарно-епидемиологичното
благосъстояние на населението. Закон на Република
Казахстан от 8 февруари 2003 г. № 387 "за извънредното
положение", обстоятелствата, които служат като основа
за въвеждане на извънредно положение, включват, наред
с други епидемии, тогава в съответствие с този закон в
Република Казахстан прилагането на санитарно-

епидемиологични мерки в условията на извънредно
положение е извършено в условията на борба с
разпространението на коронавирусна инфекция (COVID-

19). Ограничителните мерки, използвани в условията на
борба с пандемията, са оправдани от гледна точка на
връзката им с извънредни мерки. Установено е, че в
Република Казахстан няма пряка връзка между нормите
на законодателството за санитарно-епидемиологичното
благосъстояние на населението и нормите на
законодателството за извънредни ситуации по
отношение на прякото посочване на възможността за
прилагане на мерки и прилагане на изисквания от
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санитарно-епидемиологичен характер при извънредни
ситуации; в законодателството на републиката няма
конкретни правни норми, регулиращи процедурата за
изолация и ограничения.

Оценявайки съдържанието на държавната политика
за намаляване на кризисното въздействие на пандемията
и произтичащите от нея ограничителни мерки върху
населението на републиката, докторантът обосновава
катастрофалната липса на отпуснати средства, липсата
на последователност в организацията на
антипандемични мерки, неумела администрация,
организационни и правни проблеми. Пандемията показа
провала на предишната организирана административна
система, неспособна да отговори адекватно на
предизвикателствата на новата ера и изискваща
разработването на нови стратегии за взаимодействие
между държавата и гражданското общество. Липсата на
адекватни управленски технологии за изпълнение на
функциите на държавното управление през периода на
действие на извънредните правни режими се отрази
негативно на процесите на предоставяне на планирани
медицински грижи като цяло: пациентите с почти всички
заболявания, с изключение на коронавирусната
инфекция, бяха лишени от възможността да получат
правилното ниво на медицинска помощ. Здравните
работници се оказаха незащитени – статистиката
неумолимо посочва нарастването на заболеваемостта и
смъртността на персонала на лечебните заведения,
липсата на подходящо ниво на социална защита на
здравните работници. Това обстоятелство се отрази
негативно преди всичко на качественото ниво на
медицинското обслужване по време на пандемията.
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Съвременните изследвания потвърждават факта, че
проблемите на правното регулиране на трудовите
отношения с медицинските работници в Казахстан са
свързани не само с неефективна система за управление
на човешките ресурси, липса на квалифициран
управленски персонал, но и с архимедално трудово
регулиране на здравеопазването, усложнено от обширна
система от нормативни правни актове, които не са
достатъчно съгласувани помежду си, както и с
несъвършенствата на нормите и пропуските в
законодателството. Проучването заключава, че
въпросите за модернизиране на законодателството в
областта на здравеопазването, което е в сила в кризисна
ситуация, придобиват особено значение в парадигмата
на изпълнението от държавата на конституционно
социално задължение по отношение на нейните
граждани. Степента на осигуряване на икономическите и
социалните права на гражданите е пряко зависима от
нивото на изпълнение на това задължение от държавата.
В съвременния период здравната система на
Република Казахстан, подобно на здравните системи на
всички страни по света, изпитва огромни трудности,
свързани с катастрофалното въздействие на пандемията
от коронавирусна инфекция върху всички сфери на
обществените отношения. Практиката потвърждава
решаващата роля на закона като универсален регулатор
на обществените отношения в периода на
разпространение на коронавирусната инфекция, както и
необходимостта от използване на ресурсите на Закона за
предотвратяване на пандемии в бъдеще. Това
потвърждава голямото значение на изследването на
проблема в национален и международен мащаб,
приложимостта на неговите резултати за развитието
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както на здравеопазването, така и на националната наука
и икономика.

Във втория параграф "Обосновка на
необходимостта и съдържанието на реформите в
предоставянето на медицинска помощ на
населението и отговор на разпространението на
инфекциозни заболявания на ниво международно и
национално право" изследвана е система от
законодателна рамка за осигуряване на прилично ниво
на здравеопазване въз основа на ключови показатели:
национална стратегия и публична политика, примери за
най добри световни практики; модернизиране на
националното законодателство, подобряване на
финансовите договорености, задължително
застраховане, подобряване на здравните протоколи,
засилено сътрудничество между доставчиците и
подобряване на информационните системи за нуждите
на здравните услуги, дейностите, разходите и
резултатите по време на пандемията и "след пандемията"
периоди. Важно е да се разшири парадигмата за
прилагане на мерки за международно сътрудничество и
координация в областта на наблюдението, както и
необходимостта от систематично и навременно
предаване на информация към глобалните системи за
информационно подпомагане на процесите на
разработване на национални, регионални и глобални
мерки за реакция.
Осигуряването на основни здравни услуги, социални
услуги и образователни услуги придобива нов контекст:
държавите-членки трябва да увеличат достъпа до
здравеопазване, включително чрез възстановяване на
обема на предоставянето на здравни услуги на всички
нива и укрепване на системите за социална подкрепа.
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Както показва практиката, по време на
продължаващата пандемия от коронавирусна инфекция,
COVID-19 Световната здравна организация като
специализиран орган на ООН се оказа неспособна
ефективно да упражнява законовите си правомощия,
което предизвика институционално разединение в
процеса на правно регулиране на международните
правни норми в глобалната здравна система. Това
обстоятелство сигнализира за необходимостта
реформата да започне с промени в Устава на СЗО, на
първо място – с конкретизиране и приоритизиране на
задачите на тази международна организация.
Международен инструмент за предотвратяване,
готовност и реагиране на пандемии може да бъде единен
международен документ, основан на нормите на Хартата
на ООН – пандемичен Договор, съдържащ строги
договорни норми, правно обвързващи споразумения
между множество глобални участници, участващи в
управлението на глобалното здравеопазване. От
решаващо значение при разработването на новия
международен документ на СЗО за реагиране при
пандемия и извършване на точни промени в МЗР е
спазването на основното условие: концепцията за
антипандемично Споразумение не трябва да нарушава

суверенното право на страните да определят набор от
мерки за реагиране при извънредни ситуации.

Заключението на дисертационния труд съдържа
обобщение и окончателни заключения.

IV. НАУЧЕН ПРИНОС НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научните резултати от дисертационния труд могат
да бъдат използвани в законодателната дейност на
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парламента, в организационната и методологическата
работа на държавните органи в областта на
здравеопазването, в нормотворческите,
изследователските и образователните процеси; може да
допринесе за създаването на теоретична основа за
ефективна и координирана работа на здравните
организации в "посткоронарния" период. Това проучване
ще повлияе на разширяването на научните проблеми на
правната уредба на обществените отношения в областта
на здравеопазването, постигането на очакваните
резултати под формата на научни препоръки за
подобряване на действащото законодателство за
здравето на хората и здравната система. Обобщаването и
систематизирането на теоретичния и практическия
потенциал по разглеждания проблем може да се
използва в процеса на модернизиране на концепцията за
държавната политика в областта на здравеопазването.

Специфичните научни и научно-приложни
приноси са както следва:

Работата концептуализира основите на
административното и правно регулиране на процесите на
огнища и разпространение на инфекциозни заболявания
в историческа ретроспекция, въз основа на този анализ
се разкрива липсата на а) точно формулирана дефиниция
на пандемията в официален документ на СЗО, б) единен,
глобален международен правен акт (пандемичен
договор) за уреждане на отношенията между държавите
в уникален период на възникване на извънредни
обстоятелства, в) пропуск в националната правна рамка
на Република Казахстан, регулираща режима на
извънредни ситуации в областта на общественото здраве
от международно значение, г) обосновка на
необходимостта от запълване на пропуските в
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международната правна рамка и националното
законодателство, регулиращи обществените отношения в
кризисни ситуации.

Научните резултати от изследването са
предназначени за представители на правната наука,
практикуващи юристи и студенти по право, могат да
бъдат използвани при подготовката на курсове за
обучение и провеждането на научни изследвания.
Резултатите от изследванията в рамките на проекта ще
окажат влияние върху развитието на свързани области на
науката: в тази посока, за да се избегнат нарушения на
правото на гражданите да защитават здравето, е
необходимо да се създаде ефективен набор от мерки за
правно регулиране в обхвата на трудовото,
административното, наказателното и друго
законодателство.

Практическото прилагане на резултатите от научната
дейност, включително резултатите от интелектуалната
дейност, ще има положителен ефект върху
подобряването на качеството на законотворчеството в
областта на правната уредба на здравната система на
Република Казахстан, по специално ще оптимизира
процеса на подготовка и приемане на нормативни
правни актове в тази област. Освен това ще създаде
предпоставки за намаляване на прекомерните бюджетни
разходи, свързани с прекомерна бюрокрация и
неефективно използване на финансовите ресурси.

Социалният, икономическият ефект от резултатите е,
първо, в осигуряването на социално-икономически
гаранции за правата на човека; второ, в подобряването
на правоприлагащите дейности на държавните органи на
републиката в областта на здравеопазването, за
осигуряване на санитарна и епидемиологична
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безопасност на населението, и трето, в подобряването на
действащото законодателство. Социалното,
икономическото въздействие ще има положителен ефект
върху социално-икономическото развитие на страната
като цяло.

В научно и организационно отношение резултатите
от изследването са както следва:

- в обосновката на заключението, че социалната
обусловеност на правото в условията на извънредна
ситуация, когато най високата от ценностите е
застрашена – здравето на гражданите, хората, всъщност-

правото на живот, правото на защита на здравето, е
определящ фактор за модернизиране на действащото
законодателство в областта на здравеопазването;

- при разработването на модел за модернизиране на
здравното законодателство в Република Казахстан, за да
се подготви системата за обществено здраве за възможни
пандемии в бъдеще.
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