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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ, КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ“

РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Емилия Любомирова Сидерова

определена за член на научното жури със Заповед № 141/27.02.2023 г. на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“

на дисертационния труд

на Лидия Башировна Богатирева

на тема: „Организация на здравната система: проблеми на правната

уредба в контекста на пандемия от инфекциозни заболявания“

за придобиване на образователната и научна степен „доктор”

по професионално направление 3.6. Право,

ДП „Административно право и административен процес“

Предмет на рецензиране е представеният от Лидия Башировна

Богатирева дисертационен труд на тема „Организация на здравната

система: проблеми на правната уредба в контекста на пандемия от

инфекциозни заболявания“. Докторантът е зачислен със Заповед на

Ректора на ВСУ № 128/24.02.2021 г. в докторантура на самостоятелна
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подготовка, изпълнил е дейностите по индивидуалния си план на обучение

и е отчислен с право на защита със Заповед на Ректора на ВСУ №

127/23.02.2023 г. Проведената процедура отговаря напълно на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България, Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния

състав в Република България и Наредба № 12 за придобиване на

образователна и научна степен „доктор“ и научна степен „доктор на

науките“ на ВСУ „Ч. Храбър“.

І. Данни за кандидата

Лидия Башировна Богатирева е чуждестранен докторант,

гражданин на Република Казахстан. Според представената автобиография,

през 1999 г. е придобила магистърска степен по специалност

„Юриспруденция“ в Казахската академия на труда и социалните

отношения в гр. Алмати, Казахстан. Започва своята преподавателска

кариера в Юридическия факултет на същия университет в периода 2001-

2012 г. като преподавател, старши преподавател и заместник декан. През

2012-2019 г. работи като старши преподавател в катедрата

„Конституционно и международно право“ в Евразийската юридическа

академия „Д. А. Кунаева“. В периода 2013-2014 г. е началник на учебния

отдел в Каспийския обществен университет. От 2017 г. е началник на

юридическия отдел на Казахския национален медицински университет „С.

Д. Асфендиярова“, а от 2019 г. оглавява катедрата по „Медицинско право“.

ІІ. Обща характеристика на дисертационния труд

Представената докторска дисертация е в общ обем от 184 страници,

включително списък на използваните съкращения, съдържание и

библиография. Състои се от въведение, три глави, разделени с подточки и

заключение с изводи. Използвани са 209 бележки под линия. Използваната
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литература включва 150 заглавия на руски и английски език. В

библиографията са включени 10 международноправни и 123 нормативни

актове. В структурно отношение основните правни въпроси, засегнати в

дисертацията са разгледани балансирано в отделните ѝ глави.

Дисертацията има ясна структура и обособени части.

Избраната тема е изключително актуална, тя представлява интерес

не само за теорията, но има и подчертан практико-приложен характер.

Авторът познава добре относимата литература и има собствен поглед в

разглежданата материя. Показва умения за самостоятелно научно мислене,

което е предпоставка за разработване и успешна защита на

дисертационния труд.

Представени са автореферат и 10 публикации, свързани с темата на

дисертацията, с които докторантът участва в процедурата и отговаря на

наукометричните изисквания.

Дисертационният труд е посветен на правното регулиране на

здравеопазването при извънредни ситуации. Актуалността на
изследването е обусловена от защитата на човешките права в условия
на пандемия от инфекциозни заболявания, когато се прилагат мерки

преминаващи от принуда и ограничения към премахване на бариери,

разширяване на правата и предоставяне на привилегии на най-уязвимите.

Повдигат се въпроси, свързани с кадровата политика в областта на

здравеопазването, проблемите на местната фармацевтична индустрия,

развитието на медицинската инфраструктура, противоречия между

нормативните актове, регулиращи обществените отношения в областта на

здравеопазването, които застрашават и водят до увреждане на здравето на

гражданите. Акцент е поставен на съвременното развитие на здравната

система на Република Казахстан, която подобно на здравните системи на

всички страни по света, изпитва огромни трудности, свързани с
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катастрофалното въздействие на пандемията от коронавирус върху всички

сфери на обществените отношения.

Предмет на изследване е организацията на здравните системи като

правно явление и правна категория, както и проблемите за подобряване на

правните механизми в кризисни ситуации. Обект на изследване са

обществените отношения, които се развиват в процеса на правно

регулиране на организацията на общественото здраве в страните по света и

в Република Казахстан, по-специално в условията на пандемия от

инфекциозни заболявания. Целта, която авторът си поставя е да разработи

практически предложения и препоръки за подобряване на действащото

законодателство на Република Казахстан, въз основа на цялостен анализ на

националната и международна правна уредба в областта на

здравеопазването. Докторантът е използвал умело и уместно различни

правни методи – исторически, диалектически, системно-структурен,

формално-правен, сравнителен подход, социално-правно прогнозиране,

правно моделиране и др.

В първа глава, озаглавена „Модели на здравна организация в
страните по света: проблеми на концептуализацията“ докторантът

прави исторически анализ на световните модели на здравеопазване.

Разгледани са най-широко утвърдените примери за правно регулиране на

обществените отношения в областта на здравеопазването. Авторът посочва

положителните и отрицателните страни на всеки модел и характеризира

основните модели на здравната система: Бисмарк (немски); Беверидж

(английски); Семашко (съветски) и частен (пазарен). Обосновава се, че

най-важният фактор за ефективното прилагане на законодателните норми е

подходящото ниво на финансиране. Докторантът демонстрира добро

познаване на водещите автори и международните източници, като

същевременно представя сполучливо свой авторов подход. Направен е

обзорен сравнителноправен анализ на основните международни
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източници. Обсъдено е международноправното регулиране на

сътрудничеството между държавите за противодействие на

разпространението на инфекциозни заболявания.

Във втора глава – „Административноправно регулиране на

системата на здравеопазването в Република Казахстан: състояние,
тенденции и закономерности“ докторантът защитава тезата, че сегашната

ситуация на здравеопазването в Република Казахстан се нуждае, както от

модернизиране на правния механизъм за осигуряване на по-високо

качество на медицинската помощ, така и от организационна оптимизация в

кризисни ситуации, особено такива като периоди на пандемия от

инфекциозни заболявания. Подробен анализ е направен на държавната

политика в областта на здравеопазването. Като проблеми са откроени

липсата на ясна и обоснована стратегия, недостатъчното финансиране на

индустрията, текучеството на персонал и корупцията. Направени са

предложения за подобряване на законодателството, за редовен държавен

одит на медицинските дейности според международния опит. Предлага се

в казахстанския модел на здравеопазване да се въведат добрите практики

от здравните модели за държавно финансиране и контрол, за задължително

здравно осигуряване, за отговорно отношение на населението към

здравето.

В трета глава „Проблеми на правното регулиране на
организацията на системата на здравеопазването в условията на
пандемия от инфекциозни заболявания” се обсъжда нуждата от реформа

на здравната система на Република Казахстан. Разкриват се липсата на

дефиниция на понятието „пандемия“ в официален документ на СЗО;

липсата на единен, глобален международен правен акт (пандемичен

договор) за уреждане на отношенията между държавите при възникване на

извънредни обстоятелства; липсата на национална правна рамка в

Република Казахстан, регулираща режима на извънредни ситуации в
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областта на общественото здраве; различни организационни и правни

проблеми като липса на последователност в организацията на

антипандемичните мерки, което се отразява негативно на предоставяните

медицински грижи и помощ. Специално внимание е отделено на

практиката по време на пандемията от Ковид-19 и дейността на Световната

здравна организация.

Заключението на труда обобщава основните научни проблеми,

поставени в него.

ІІІ. Приносни моменти
Авторефератът отразява точно и вярно най-важните аспекти на

дисертационното изследване, а справката за приносите съдържа реалните

научни постижения на докторанта.

Приемам научните приноси във вида, в който са представени от

докторанта. Сред тях могат да се очертаят следните основни приносни

моменти:

• Актуалността на изследването и разглеждането на системата

на здравеопазването в Република Казахстан в условията на инфекциозни

заболявания. Новост е изследването на регулаторната рамка на здравната

система в контекста на новите проблеми, възникнали при пандемията от

коронавирус през последните три години и защитата на правата на

гражданите;

• Принос представлява разглеждането на понятието пандемия и

неговото значение за правното регулиране на обществените отношения,

свързани със здравеопазването.

• В дисертационния труд се прави подробен анализ на

международните и националните в Република Казахстан източници,

съдържащи механизма за действие на правото в извънредни ситуации,

който обхваща широк спектър от правоустановяващи, регулаторни,
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ограничителни, правозабранителни, защитни, правовъзстановителни и

превантивни мерки;

• Със значимост за правната теория може да бъде приет

анализът казахстанския модел на здравеопазване и необходимостта от

засилване на ролята на държавата за опазване на народното здраве.

• За приносен момент може да бъде прието обобщаването и

систематизирането на теоретичния и практическия потенциал по

разглеждания проблем в процеса на модернизиране на концепцията за

държавната политика в областта на здравеопазването.

Критични бележки и препоръки

По техническото оформяне на труда могат да се отправят следните

препоръки, които не се отразяват на качеството на труда:

- Да се прегледа и прецизира цялостно труда за повтарящи се абзаци,

като напр. „Особенно важно на современном этапе усилить работу

контрольно-надзорных органов в системе здравоохранения в

организационно-методологическом плане, выявить неиспользуемые

возможности, пределы функционала, определить наиболее

приемлемые, эффективные методы и формы их реализации.“ – на

стр. 12 и 118.

Заключение

Изложеното мотивира заключението ми, че дисертационният труд на

тема „Организация на здравната система: проблеми на правната уредба в

контекста на пандемия от инфекциозни заболявания“ отговаря на

изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република

България и правилника към него, притежава необходимите качества за
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даване на неговия автор на образователната и научна степен „доктор”,

поради което давам положителна оценка и

ПРЕДЛАГАМ

на членовете на Научното жури да вземат решение да бъде присъдена

образователната и научна степен „доктор” на Лидия Башировна
Богатирева в професионално направление 3.6. ПРАВО, докторска

програма „Административно право и административен процес ”.

13.03.2023 г.

Рецензент: …………………………….

доц. д-р Емилия Сидерова